MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA

CONSELHO DE DEPARTAMENTO - DACED-VHA

ATA DE REUNIÃO

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO MÊS DE SETEMBRO  DO ANO DE 2023 DO CONSELHO
DEPARTAMENTAL ACADÊMICO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO DO CAMPUS DE VILHENA

Aos seis dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte três, às quatorze horas, por intermédio da
ferramenta Google Meet, o Chefe do DACED, Professor Rodrigo Pedro Casteleira, reuniu-se com os
conselheiros (as): Célio Vieira Nogueira, Claudemir da Silva Paula, Cris ane Talita Gromann de
Gouveia,  Fábio Santos de Andrade, Fernanda Emanuele Souza de Azevedo, Giovana Alexandra
Stevanato, Ivanor Luiz Guarnieri, Josiane Brolo, Julio Robson Azevedo Gambarra, Kelly Jessie Queiroz
Penafiel, Renata Aparecida Carbone Mizusaki, a técnica administra va Le cia Mathias de Oliveira e a
representante discente Clarice Santos de Lorena. O Presidente agradeceu a par cipação dos
Conselheiros, verificou a existência de quorum regimental, declarou aberta a sessão e passou aos
informes da Presidência: 1- O Presidente comunicou aos Conselheiros da edição da Resolução nº
566/2023/CONSEA (1464486) referente ao novo PPC do curso de Pedagogia, que foi aprovado na
úl ma reunião do CONSEA. 2- O Procurador Ins tucional encaminhou ao Departamento o processo SEI
n º 23118.011259/2023-69  que trata da renovação de reconhecimento do curso de Pedagogia do
Campus de Vilhena. 3-  O Presidente informou aos Conselheiros que visando atender a um dos
quesitos da renovação de reconhecimento do curso o NDE  encaminhou ao Departamento o processo
SEI nº  23118.012428/2023-88 no ciando do formulário eletrônico para coleta de dados de egressos, o
formulário está disponível no site do Departamento na aba “Egressos” e solicitou aos Conselheiros
que façam a divulgação do mesmo com egressos, a coleta de dados estará disponível até o dia
30.09.2023. 4-  O Presidente comunicou que em outubro de 2024 o curso de Pedagogia do Campus de
Vilhena completará 25 anos de sua instalação no Campus e  fará a indicação de um Grupo de Trabalho
para coordenar possíveis a vidades alusivas à data. 5- O Presidente informou que em razão da
regularização do curso no turno noturno faz-se necessário promover um estudo quanto a criação do
curso de Pedagogia no turno matu no ou a ver calização do curso para um mestrado profissional,
para tanto irá propor uma Comissão para estudar a viabilidade quanto a implantação. 6- O Presidente
informou que a convite da Diretoria de Gestão de Pessoas (1470988), par cipará nos dias 18, 19 e 20
de setembro de 2023 do curso “Como prevenir o Assédio Moral e/ou Sexual", em Porto Velho. Informe
dos Conselheiros: 1-  A conselheira Giovana Alexandra Stevanato comunicou que o  formulário para
agendamento de a vidades no LEPE e na Brinquedoteca estão disponíveis do site do Departamento na
aba “Laboratórios”. 2- O conselheiro Claudemir da Silva Paula informou que haverá uma nova
recomposição  da Comissão de elaboração do PPC do curso de Psicologia. Pedido de inclusão de
pauta por parte da Presidência: 1- Processo SEI nº 23118.009466/2023-53 Assunto: Atualização da
bibliografia básica do PPC do curso (1476416) Interessado: DACED-VHA e NDE. Posto em votação, o
pedido de inclusão foi aprovado por unanimidade. Pedido de exclusão de pauta por parte do
Presidente 1- O Presidente comunicou que a conselheira Fernanda Emanuele Souza de Azevedo
quando emissão do parecer (1476727) no processo SEI nº 23118.012745/2023-02, requereu diligência
e instrução ao processo, desta feita o item 8 precisa ser excluído de pauta. Posto em votação, o
pedido de exclusão do item 8 da pauta foi aprovado por unanimidade. 2- O Presidente requereu a

Ata de Reunião CONDACED-VHA 1477821         SEI 23118.000107/2023-31 / pg. 1

re rada do item 10 da pauta por se tratar de curso demandado à Chefia de Departamento pela DGP e
ra ficado pela Direção de Campus. Posto em votação, o pedido de exclusão do item 10 da pauta foi
aprovado por unanimidade. Na sequência passou-se aos os itens de pauta: Item 1-  Assunto: Ação:
Curso Universo das artes caracterís cas e es los "Ad referendum" Interessado: Ivanor Luiz Guarnieri.
O Presidente passou a palavra ao conselheiro Ivanor Luiz Guarnieri que teceu comentários acerca da
Ação: Curso Universo das artes caracterís cas e es los. Em discussão e votação, o Conselho aprovou
e homologou por unanimidade o ad referendum concernente a ação: Curso Universo das artes
caracterís cas e es los apresentado pelo professor Ivanor Luiz Guarnieri. Item 2- Processo SEI nº
23118.009090/2023-87 Assunto: Requerimento de professor-orientador para TCC Interessados: Bruno
Tabalipa Monteiro Lobato (1442640), Viviane Santana Santos de Andrade (1442652), Fá ma Rodrigues
da Silva (1448167), Robério Modesto Monteiro (1469979), Andreia Paula da Silva Alnoch (1470899) e
Maria Fernanda Savassa Ribeiro (1473363). O Presidente passou a palavra à conselheira Fernanda
Emanuele Souza de Azevedo que informou ter aceitado orientar o discente Bruno Tabalipa Monteiro
Lobato (1442640), na sequência a conselheira Giovana Alexandra Stevanato informou que aceitou
orientar a discente Viviane Santana Santos de Andrade (1442652) e o discente Robério Modesto
Monteiro (1469979), à conselheira Josiane Brolo informou que aceitou orientar a discente Fá ma
Rodrigues da Silva (1448167) e a conselheira Cris ane Talita Gromann de Gouveia  informou ter
aceitado orientar as discentes Andreia Paula da Silva Alnoch (1470899) e Maria Fernanda Savassa
Ribeiro (1473363). Posto em discussão e votação os requerimentos de professor-orientador foram
aprovados e homologados por unanimidade. Item 3 - Processo SEI nº 23118.009873/2023-61
Assunto: Requerimento de aproveitamento de disciplinas Interessada: Jaqueline Bernardo Feitosa
Pareceristas: Josiane Brolo (1450975). O Presidente passou a palavra à conselheira Josiane Brolo que
fez a comunicação da síntese do parecer  (1450975). Após as considerações o Presidente colocou em
discussão e votação o parecer  (1450975) o qual é favorável ao aproveitamento da disciplina
Fundamentos e Prá cas de Língua Portuguesa I. Item 4- Processo SEI nº  23118.010394/2023-
97 Assunto: Requerimento de autorização para par cipação de membro externo em bancas de TCC
semestre 2023.1 Interessadas:  Giovana Alexandra Stevanato (1470886) e Josiane Brolo (1470893). O
Presidente passou a palavra à conselheira Giovana Alexandra Stevanato que comunicou que convidou
a professora Me Daiane Trindade da Silva, vinculada a FASA, para compor a banca de defesa do  TCC
do discente Robério Modesto Monteiro, na sequência, a conselheira Josiane Brolo informou que
convidou a professora Me. Helen Arantes Mar ns, vinculada ao IFRO Campus Vilhena e FASA, para
composição da banca de defesa do TCC das acadêmicas Jaqueline Souza Silva e Vera Lucia Aquino
Boing Santos.  Aberta a discussão e posto em votação, o Conselho Departamental aprovou por
unanimidade os requerimentos de autorização para par cipação das professoras Me. Daiane Trindade
da Silva  e Me. Helen Arantes Mar ns  nas bancas de defesa de TCC no  semestre de 2023.1. Item 5-
Processo SEI nº 23118.011823/2023-43 Assunto: Requerimentos para oferta de turma especial
Interessados: Maria Lúcia Zancan (1453781), Valdir Mar ns (1453791), Jéssica Karoline de Souza
(1453793), Mariza Cardozo Medeiros Scheer (1456372), Ivan da Silva Lima (1456676) e Elaine Silva
Duquesme (1463317). O Presidente teceu comentários quanto aos requerimentos para oferta de
disciplina especial. Em discussão o conselheiro Julio Robson Azevedo Gambarra se dispôs a ministrar
a disciplina de Elaboração do Trabalho Monográfico II na quinta-feira no turno noturno e o conselheiro
Claudemir da Silva Paula a disciplina de Educação do Campo e das Populações Tradicionais da
Amazônia na quarta-feira no turno noturno. Posto em votação, o Conselho Departamental aprovou a
(re)oferta das disciplinas no semestre 2023.2 por doze votos favoráveis e dois votos  contrários. Item
6-  Processo SEI nº 23118.012553/2023-98 Assunto: Distribuição de Disciplinas e Horário para o
semestre 2023.2 (1473297)  Interessado: DACED-VHA. O Presidente esclareceu que em consonância
aos apontamentos feitos via e-mail departamental elaborou a proposta constante no Despacho
(1473297). Posto em discussão e votação a distribuição das disciplinas e horário para semestre 2023.2
(1473297) com inclusão das disciplinas constantes no item 5 foram aprovados e homologados por
unanimidade pelo Conselho Departamental. Item 7- Processo SEI nº 23118.012834/2023-41 Assunto:
Data limite de entrega dos planos de ensino para o semestre 2023.2 Interessado: DACED-VHA. O

Ata de Reunião CONDACED-VHA 1477821         SEI 23118.000107/2023-31 / pg. 2

Presidente propôs que os Planos de Ensino sejam apresentados até dia 09 de outubro de 2023. Posto
em discussão e em votação a data limite para entrega dos Planos de Ensino para o semestre 2023.2
até dia 09 de outubro  de 2023 foi aprovado por unanimidade pelo Conselho Departamental. Item 8-
Processo SEI nº 23118.012745/2023-02 Assunto: Criação do Núcleo de Orientação e Apoio ao
Estudante – NOAPE Interessado: DACED- VHA e NDE Parecerista: Fernanda Emanuele Souza de
Azevedo. Item re rado de pauta. Item 9 - Processo SEI nº 23118.012461/2023-16 Assunto:
Autorização de viagem Interessada: Josiane Brolo. O Presidente passou a palavra à conselheira
Josiane Brolo que informou que foi convidada para par cipar como conferencista da abertura do IV
Congresso de Pedagogia: Formação Docente - Experiências com Estágio Obrigatório Supervisionado no
Curso de Pedagogia da UNIR Campus de Ji-Paraná que acontecerá no dia 19/09/2023. Aberta a
discussão e posto em votação o requerimento de autorização de viagem da professora Josiane Brolo
foi autorizada pelo Conselho Departamental por unanimidade. Item 10 -  Processo SEI nº
23118.012643/2023-89 Assunto: Par cipação em curso de capacitação e autorização de viagem
Interessado:  Rodrigo Pedro Casteleira. Item re rado de pauta. Item 11- Processo SEI nº
 23118.011820/2023-18 Assunto: Pedido de redistribuição (1453729) Interessado: Samuel Correa
Duarte Parecerista: Renata Aparecida Carbone Mizusaki (1474026). O Presidente passou a palavra à
conselheira Renata Aparecida Carbone Mizusaki que fez a leitura do parecer (1474026). Aberta à
discussão, e posto em votação o pedido de redistribuição do professor Samuel Correa Duarte não foi
acolhido pelo Conselho Departamental em consonância com as exposições do parecer (1474026).
Tendo em vista que a reunião excedeu o tempo regimental, o Presidente consultou os Conselheiros
quanto à prorrogação do tempo de reunião. Posto em votação os Conselheiros aprovaram a
prorrogação de tempo da reunião em uma hora. Item 12 - Processo SEI nº 23118.011864/2023-30
Assunto: Requerimento de remoção (1454594) Interessado: João Carlos Gomes Parecerista: Cris ane
Talita Gromann de Gouveia (1474829). O Presidente passou a palavra à conselheira  Cris ane Talita
Gromann de Gouveia que fez considerações ao parecer (1474829). Aberta à discussão, e posto em
votação o pedido de remoção do professor João Carlos Gomes foi rejeitado pelo Conselho
Departamental por treze votos contrários e uma abstenção nos termos do parecer (1474829). Item 13 -
Processo SEI nº 23118.009466/2023-53 Assunto: Atualização da bibliografia do curso (1476416)
Interessado: DACED-VHA e NDE. O Presidente passou a palavra à conselheira Josiane Brolo que teceu
comentários acerca da necessidade da atualização da bibliografia do PPC do curso de Pedagogia.
Aberta à discussão e em votação, o Conselho Departamental por unanimidade homologou a tabela de
atualização da bibliografia básica do curso de Pedagogia (1476416). Nada mais havendo para ser
tratado, o Presidente encerrou a reunião às dezesseis horas e trinta e seis  minutos para constar, eu,
Le cia Mathias de Oliveira, lavrei a presente Ata, que, lida e aprovada, vai por todos assinada
eletronicamente.

Documento assinado eletronicamente por LETICIA MATHIAS DE OLIVEIRA, Conselheiro(a), em
06/09/2023, às 18:06, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por KELLY JESSIE QUEIROZ PENAFIEL, Conselheiro(a), em
06/09/2023, às 18:08, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por FERNANDA EMANUELE SOUZA DE AZEVEDO,
Docente, em 06/09/2023, às 18:10, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art.
6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por GIOVANA ALEXANDRA STEVANATO, Conselheiro(a),
em 06/09/2023, às 18:11, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º,

Ata de Reunião CONDACED-VHA 1477821         SEI 23118.000107/2023-31 / pg. 3

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por RENATA APARECIDA CARBONE MIZUSAKI, Docente,
em 06/09/2023, às 18:18, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º,
do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por CLAUDEMIR DA SILVA PAULA, Docente, em
06/09/2023, às 18:22, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por FABIO SANTOS DE ANDRADE, Conselheiro(a), em
06/09/2023, às 18:39, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por JULIO ROBSON AZEVEDO GAMBARRA, Docente, em
06/09/2023, às 19:30, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por CRISTIANE TALITA GROMANN DE GOUVEIA,
Conselheiro(a), em 06/09/2023, às 21:34, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento
no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Clarice Santos de Lorena, Usuário Externo, em
06/09/2023, às 21:50, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por JOSIANE BROLO, Docente, em 07/09/2023, às 00:03,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8
de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por IVANOR LUIZ GUARNIERI, Docente, em 07/09/2023,
às 01:11, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº
8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por RODRIGO PEDRO CASTELEIRA, Docente, em
08/09/2023, às 10:04, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por CÉLIO VIEIRA NOGUEIRA, Conselheiro(a), em
08/09/2023, às 19:43, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.unir.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
1477821 e o código CRC 8A728BAD.

Referência: Proces s o nº 23118.000107/2023-31 SEI nº 1477821

Ata de Reunião CONDACED-VHA 1477821         SEI 23118.000107/2023-31 / pg. 4

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.unir.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata de Reunião CONDACED-VHA 1477821